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! " # $ %Verdens mest miljøvenlige og
energibesparende slagtesvinestald

Visualiseringen viser den miljøvenlige svinestald. Illustration: Agrifarm.

16. jun. 2015 kl. 15:28 | Af mbl Tilføj til læseliste

Åben stald arrangementet markerer et stort teknologisk
spring fremad for svineproducenterne, miljøet og
dyrevelfærden.

Der er tale om en verdenspremiere, når Danmarks første

hybridventilerede slagtesvinestald med luftrens bliver taget i brug i

Store Merløse på Sjælland.

Agri Farms prisbelønnede slagtesvinestald Intellifarm med

luftrensesystemet Agri Air Clean bliver for første gang taget i

anvendelse i fuld skala, når svineproducent Kim Kjær Knudsen fra

Allindemagle på Sjælland tager en nyopført stald i brug på

Vanløsegården i Store Merløse. Den hybridventilerede stald er på

5000 kvadratmeter og rummer 5800 stipladser.

Super luftrensning

Kernen i konceptet er den computerstyrede kombination af mekanisk

og naturlig ventilation, der reducerer energiforbruget betydeligt og

luftrensesystemet Agri Air Clean, der renser emmissionen fra stalden

og fjerner 90-95 procent af de opsamlede ammoniakdampe samt

70-95 procent af lugten fra stalden.

- Ventilationens og luftrensningens betydning for energiforbruget,

indeklimaet, medarbejderne, dyrevelfærden og det omkringliggende

miljø kan ikke overvurderes. Rensningen får stor betydning for

driften på Vanløsegården og for dets naboer. Systemerne vil i det

hele taget få stor betydning for de svineproducenter, der vil

investere i fremtidens staldteknologi i de kommende år, siger

produktchef Poul Erik Christensen hos Agri Farm.

Bedre logistik og klima

Slagtesvinestalden Intellifarm fik prisen som bedste Europa Nyhed

på Agromek i 2012. Med en bygningsbredde på mellem 30 og 60

meter er den bredere end traditionelle stalde.

Det kræver et mindre byggefelt og giver et mere kompakt byggeri,

hvor logistikken og overblikket er i højsædet. Stalden er velisoleret

og har et godt lysindfald til gavn for dyrevelfærden og

arbejdsmiljøet.

Varmegenvinding og køling

Stalden på Vanløsegården er udstyret med LED-belysning, der

medvirker til store besparelser på strømforbruget. Der er

varmegenvinding, som genbruger varmen fra grisene.

Der er også installeret højtrykskøling til brug på varme sommerdage.

Huler med automatisk klimaregulering sparer yderligere på energien

og sikrer et godt miljø for dyrene.

Videnskabeligt dokumenteret

Den avancerede slagtesvinestald er resultatet af flere års udvikling,

anvendelse i praksis og videnskabelige tests, der dokumenterer den

oplyste effekt af teknologien.

Agri Farm har allerede opført en kostald med luftrensning og endnu

en svinestald er på vej i Danmark. Projektet har fået tilskud fra Grønt

Udviklings- og Demonstrationsprogram, GUDP, under

Fødevareministeriet.
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